
1 

 

 

РЕПУБЛИКА СРПСКА 

РЕПУБЛИЧКА КОМИСИЈА ЗА УТВРЂИВАЊЕ СУКОБА ИНТЕРЕСА 

У ОРГАНИМА ВЛАСТИ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ 

Трг јасеновачких жртава 4, Бања Лука, тел: 051/360-221, факс: 051/360-224 

www.sukobinteresa-rs.org, E-mail: kontakt@sukobinteresa-rs.org 

 

Број: 02-180-С/22/23-9, О.С. 

Датум: 22.05.2023. године 

 

На основу члана 15. под а) и в) Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти 
Републике Српске („Службени гласник Републике Српске“, број: 73/08 и 52/14), 
Републичка комисија за утврђивање сукоба интереса у органима власти Републике 
Српске, на сједници одржаној дана 22.05.2023. године, у предмету утврђивања сукоба 
интереса за изабраног представника Добриле Дринић Малић из Теслића, донијела је 

 

РЈЕШЕЊЕ 

 

Утврђује се да изабрани представник Добрила Дринић Малић, одборница у Скупштини 
општине Теслић, није у сукобу интереса поводом обављања неспојивих функција 

Образложење 

Дана 03.03.2022. године Републичка комисија за утврђивање сукоба интереса у органима 
власти Републике Српске (у даљем тексту: Комисија), запримила је иницијативу за 
утврђивање постојања сукоба интереса за Добрилу Дринић Малић, одборницу у 
Скупштини општине Теслић. 

У иницијативи се наводи да је Добрила Дринић Малић одборница у Скупштини општине 
Теслић и да је именована на функцију директора КП „Комуналац-Теслић“ а.д. Теслић. 

mailto:kontakt@sukobinteresa-rs.org


2 

 

Наводи се да је ово комунално предузеће акционарско друштво у чијем основном 
капиталу општина Теслић има већинско власништво. Као докази су достављени: 1) извод 
са сајта општине Теслић за одборницу Добрилу Дринић Малић од 28.02.2022. године и 2) 
одговор директора КП „Комуналац-Теслић“ а.д. Теслић Добриле Дринић Малић, број: 05-

37/22 од дана 14.02.2022. године. 

Дана 07.04.2022. године Комисија је донијела одлуку о покретању поступка за утврђивање 
постојања сукоба за Добрилу Дринић Малић, те јој доставила иницијативу на изјашњење. 

Дана 27.04.2022. године, Добрила Дринић Малић је доставила одговор на иницијативу у 
којем наводи да је КП „Комуналац-Теслић“ а.д. Теслић настало дјеломичном 
приватизацијом државног капитала на основу Закона о приватизацији државног капитала 
у предузећима, Закона о преносу права својине на капиталу Републике Српске у 
предузећима која обављају комуналне дјелатности на јединице локалне самоуправе, гдје је 
извршен пренос капитала са Републике Српске на јединице локалне самоуправе, те као 
такво не спада у групу јавних предузећа које је основала јединица локалне самоуправе. 
Наводи се да је Влада Републике Српске 24.02.2011. године донијела Одлуку о давању 
сагласности на Списак предузећа у којима се право својине на капиталу Републике Српске 
преноси на јединице локалне самоуправе, међу којима се налази и предузеће КП 
„Комуналац-Теслић“ а.д. Теслић. Закључује да оснивач комуналног предузећа није 
општина Теслић, већ је јавно предузеће настало преносом акција. Као докази су 
приложени: 1) Статут КП „Комуналац-Теслић“ а.д. Теслић од 2011. године, 2) Пословник 
о раду скупштине акционара КП „Комуналац-Теслић“ а.д. Теслић од 2011. године, 3) 
Одлуку Владе РС број: 04/1-012-2-314/11 од 24.02.2011. године објављену у Сл. гласнику 
РС број 24/11 и 4) Рјешење о регистрацији број: 60-0-Рег-11-000 410 Окружног 
привредног суда у Добоју за КП „Комуналац-Теслић“ а.д. Теслић од 13.09.2011. године. 

Комисија је у току поступка, по службеној дужности, прибавила и следеће доказе: 1) 
Актуелни извод из судског регистра Окружног привредног суда у Добоју број: 60-0-РегЗ-

22-001594 за КП „Комуналац-Теслић“ а.д. Теслић од 13.10.2022. године и 2) Извјештај 
Централног регистра хартија од вриједности а.д. Бања Лука за КП „Комуналац-Теслић“ 

а.д. Теслић са листом акционара на дан 20.10.2022. године. 

На основу проведеног поступка, Комисија је донијела одлуку као у изреци, из следећих 
разлога: 

Чланом 1. став 1. Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти Републике 
Српске прописано је да се овим законом уређују посебне обавезе изабраних представника, 
носилаца извршних функција и савјетника у органима власти Републике Српске и 
јединица локалне самоуправе у обављању јавне функције, а у циљу спречавања сукоба 
интереса. 



3 

 

Чланом 2. Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти Републике Српске 
прописано је да сукоб интереса постоји у ситуацијама у којима изабрани представник, 
носилац извршне функције или савјетник има приватни интерес који је такав да може 
утицати или изгледа да може утицати, на непристрасно и објективно вршење његове 
дужности, а приватни интерес укључује било коју предност за њега или његову породицу 
и др. лица или организације са којима је он имао или има пословне, политичке и друге 
везе.  

Чланом 3. Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти Републике Српске 
прописани су принципи дјеловања, између којих је и да су изабрани представници у 
обављању јавне функције дужни да се понашају савјесно и одговорно, законито, 
непристрасно и часно, придржавати се принципа одговорности, поштења, савјесности, 
отворености и вјеродостојности, те да се придржавају етике позива и функције коју 
обављају; да у обављању јавне функције не смију свој приватни интерес стављати изнад 
јавног; не смију користити јавну функцију за личну добит или добит лица које је са њима 
повезано и не смију бити ни у каквом односу зависности према лицима која би могла 
утицати на њихову објективност. 

Чланом 4. под а) Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти Републике 
Српске, прописано је да се „изабраним представницима“ сматрају: народни посланици у 
Народној скупштини РС, делегати у Вијећу народа РС и одборници у скупштинама 
јединица локалне самоуправе. 

Сходно томе, како у овом случају имамо лице које је одборник у скупштини локалне 
самоуправе, то лице је „изабрани представник“ из чл. 4 Закона о спречавању сукоба 
интереса у органима власти РС и као такво је третирано овим законом и овај закон се 
примјењује на њега као на „изабраног представника“. 

Чланом 5. став 1. Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти Републике 
Српске прописано је да изабрани представници, носиоци извршних функција и савјетници 
не могу, у вријеме док врше јавну функцију и три мјесеца након престанка јавне функције, 
бити чланови надзорног одбора или директори јавних предузећа. Ставом 3. је регулисано 
да одредбе ст. 1. и 2. овог члана за изабране представнике, носиоце извршних функција и 
савјетнике у јединицама локалне самоуправе односе се само на јавна предузећа које је 
основала јединица локалне самоуправе у којој изабрани представник, носилац извршне 
функције ил исавјетник врше функцију. 

Чланом 2. став 1. Закона о јавним предузећима ("Сл. гласник РС", бр. 75/04, 78/11) 
прописано је да јавно предузеће у смислу овог закона је правно лице које је уписано у 
судски регистар као привредно друштво у форми акционарског друштва или друштва са 
ограниченом одговорношћу, ради обављања дјелатности од општег интереса и у чијем 



4 

 

основном капиталу Република Српска или јединица локалне самоуправе директно или 
индиректно има већинско власништво. 

Дакле, увидом у актуелни извод из судског регистра Окружног привредног суда у Добоју 
број: 60-0-РегЗ-22-001594 за КП „Комуналац-Теслић“ а.д. Теслић од 13.10.2022. године, 
утврђено је да је КП „Комуналац-Теслић“ а.д. Теслић привредно друштво и то у форми 
акционарског друштва, док је увидом у Извјештај Централног регистра хартија од 
вриједности а.д. Бања Лука за КП „Комуналац-Теслић“ а.д. Теслић са листом акционара на 
дан 20.10.2022. године, утврђено је да је општина Теслић акционар са највећим процентом 
учешћа у основном капиталу КП „Комуналац-Теслић“ а.д. Теслић са 64,9 %. Сходно томе, 
а на основу члана 2. став 1. Закона о јавним предузећима, КП „Комуналац-Теслић“ а.д. 
Теслић је јавно предузеће. 

Сходно томе, КП „Комуналац-Теслић“ а.д. Теслић је тренутно у већинском власништву 
општине Теслић, а настао је дјелимичном приватизацијом државног капитала и не спада у 
групу јавних предузећа које је основала јединица локалне самоуправе. КП „Комуналац-

Теслић“ а.д. Теслић је настао дјелимичном приватизацијом државног капитала на основу 
Закона о приватизацији државног капитала у предузећима („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 24/98, 62/02, 38/03 и 65/03), те на основу Закона о преносу права својине на 
капиталу Републике Српске у предузећима које обављају комуналне дјелатности на 
јединице локалне самоуправе („Службени гласник Републике Српске“, број: 50/10) 

извршен је пренос капитала са Републике Српске на јединице локалне самоуправе. Дакле, 
јавно предузеће настало преносом акција. Овакав начин преноса није регулисан у чл. 5. 
Закона о спречавању сукоба интереса у орг. власти РС, који гласи: „Одредбе става 1. и 2. 
овог члана за изабране представнике, носиоце извршних функција и савјетнике у 
јединицама локалне самоуправе односе са  само на јавна предузећа која је основала 
јединица локалне самоуправе у којој изабрани представник, носилац извршне функције 
или савјетник врши функцију“. 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

На основу свега наведеног, Комисија је одлучила као у диспозитиву овог Рјешења. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Поука о правном средству: 

Против овог Рјешења може се изјавити                                   ПРЕДСЈЕДНИЦА КОМИСИЈЕ 

жалба Комисији за жалбе у року од                                              Обренка Слијепчевић 

15 (петнаест) дана од дана пријема  
овог Рјешења. Жалба се подноси  
путем ове Комисије. 
 

Доставити: 
 

1. Скупштина општине Теслић, н/р одборнице Добриле Дринић Малић, Ул. 
Карађорђева бр. 18, 74 270 Теслић 

2. Тransparency International BiH, Ул. Гајева бр. 2 (знања ради) 
3. У спис предмета 


